
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile 

PROVINCIA DI CHIETI
    Rep. Gen. n. 2653 

Settore Attività tecniche e produttive
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 585 del 03-12-2015 
(n. 1716 / 2015 del Registro Generale) 

Oggetto: PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA - FRANCAVILLA AL 

MARE. VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL 

LITORALE ABRUZZESE. PAR FAS 2007/2013. LINEA D’AZIONE 1.3.1. A. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP H71B14000190002 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 

con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale delle 

OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;  

con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio  2015-

2017 e con essa i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma triennale e dell'elenco annuale, oltre che a procedere 

all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 

dall'ordinamento dell'ente e, in particolare, dal regolamento dei contratti; 

 il Comune di Ortona ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Abruzzo Direzione Sviluppo 

Economico e del Turismo per € 1.082.155,00 Iva inclusa, a valere sui fondi PAR FAS Abruzzo 2007/2013 -

Linea di azione 1.3.1.A,  per la “Valorizzazione Turistica di tratti di pista ciclopedonale del litorale 
abruzzese – Bike to coast”, giusta Determinazione n. DI15/59 del 12/05/2014, assunta al prot. c.le n. 15167 

del 4/06/2014, 

con deliberazione di G.C. n. 229/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione 

della pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del 
litorale” redatto dal professionista incaricato ing. A. Ferrara di Ortona, nell’importo complessivo 

omnicomprensivo di € 1.082.155,00 di cui € 860.730,72 per lavori a base d’asta incluse le spese per i piani di 

sicurezza di € 5.881,65  ed € 221.424,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la nota comunale prot. n. 27045 del 2/10/2015, inviata al progettista incaricato a mezzo 

PEC, recante “Corridoio Verde Adriatico – Connessione Pista ciclabile tratta Comune di Ortona Via Verde 
della Costa Teatina. Richiesta Progettazione Esecutiva”;

PRESO ATTO che il tecnico incaricato  ing. Alfeo Ferrara ha trasmesso la progettazione esecutiva relativa ai 

lavori  in epigrafe, in data 27.10.2015 con nota assunta al prot. n.  29650, presentando gli elaborati 

progettuali necessari previsti dall’art. 93del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 

TAV. E 0.1   TRACCIATO TOTALE 

TAV. E 0.2   PLANIMETRIA INTERFERENZE (SANGRITANA) 

TAV. E.O3   SEZIONI TIPO (TRACCIATO E DETTAGLI) 

TAV. E.04    ILLUMINAZIONE PUBBLICA (TRACCIATO E DETTAGLI) 

TAV. E 1.1   TRATTO 1 – PLANIMETRIA 

TAV. E 1.2   TRATTO 1- PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 1 



Pag. 2 di 5 

TAV. E 1.3   TRATTO 1- PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 2 

TAV. E.1.4   TRATTO 1- PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 3 

TAV. E.1.5   TRATTO 1- SEZIONI AL 100 

TAV. E 1.6   TRATTO 1- SEZIONI AL 50 

TAV. E 1.7   TRATTO 1- DETTAGLIO PERGOLA 

TAV. E 2.1   TRATTO 2- PLANIMETRIA 

TAV. E 2.2   TRATTO 2 - PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 1 

TAV. E 2.3   TRATTO 2-  PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 2 

TAV. E 2.4   TRATTO 2 - PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 3 

TAV. E 2.5   TRATTO 2 – SEZIONI AL 100 

TAV. E 2.6   TRATTO 2 – LARGO CASTELLO 1 

TAV. E 2.7   TRATTO 2 – LARGO CASTELLO 2 

TAV. E 2.8   TRATTO 2 – SPIAGGETTA 

TAV. E 2.9   TRATTO 2-  BALAUSTRA 

TAV. E 3.1   TRATTO 3 – PLANIMETRIA 

TAV. E 3.2   TRATTO 3 -  PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 1

TAV. E 3.3   TRATTO 3 -  PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 2

TAV. E 3.4   TRATTO 3 -  PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 3

TAV. E 3.5   TRATTO 3 -  SEZIONI AL 100 

TAV. E 3.6   TRATTO 3 -  MURO CLS –SEZIONI 

TAV. E 3.7   TRATTO 3 -  MURO CLS – DETTAGLIO BLOCCHI 

TAV. E 3.8   TRATTO 3 -  PONTE-DETTAGLI ARCHITETTONICI 

TAV. E 4.1   PONTE-ESECUTIVO STRUTTURALE-FONDAZIONE A 

TAV. E 4.2   PONTE-ESECUTIVO STRUTTURALE-FONDAZIONE B 

TAV. E 4.3   PONTE-ESEC. STRUTTURALE-PROGETTO IMPALCATO 

TAV. E 4.4   PONTE-ESEC. STRUTTURALE-PARTICOLARI IMPALCATO 

D1 –   CME- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

D 1.1  SCORPORO DEGLI ONERI DI SICUREZZA 

D2 -    LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO 

D3 -    EPU-ELENCO PREZZI UNITARIO 

D4 -    APU-ANALISI PREZZI UNITARI 

D5 -    PSC-PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO 

D6 -    QIM-QUADRO DI INCIDENZA MANODOPERA  

D7 -    PM- PIANO DI MANUTENZIONE 

D8 -    CSA- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

D9 -    SC- SCHEMA DI CONTRATTO 

D10 -  RT –RELAZIONE TECNICA 

D11 -  RS – RELAZIONI SPECIALISTICHE 

D12 -  CL – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

D13 -  RELAZIONE IDRAULICA 

-   QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Considerato che la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 1.082.155,00 di cui € 845.664,40 per lavori e 

oneri sicurezza, ed € 236.490,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata 

la previsione di costo del Piano Triennale delle opere Pubbliche sopra richiamato nonché del Documento 

Preliminare alla progettazione; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo in data 03/12/2015, ai sensi dell’Art. 55 del DPR 

207/2010; 



Pag. 3 di 5 

Visto l’atto di segnalazione AVCP n. 2 del 19 marzo 2014 recante” disposizioni in materia di costo del 
lavoro negli appalti pubblici di cui all’art. 82 c.3-bis del D.Lgs. 163/2006”; 

Visti: 

- il D.lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti”;

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

D E T E R M I N A 

Le premesse sono qui integralmente richiamate ed approvate per far parte integrante e sostanziale 

delle presente determinazione; 

1-Approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Realizzazione della pista ciclopedonale Ortona-Francavilla 

al Mare. Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale” trasmesso il 27.10. 2015 dal 

professionista incaricato Alfeo Ferrara, per un importo complessivo di euro 1.082.155,00, suddiviso come 

dal seguente quadro economico di spesa: 

�� ���������	��
������   

�� 
����������������������������������������������������������������������  €        205 515,69  

�� 
��������������� �������������������������������������������������������  €        635 777,85 

�� ��������
������	��
������  €        841 293,54  

�� ������������������������������������������������������������������� -€          27 753,56 

�� ���������	��
������!�""	��������#�!!��  €        813 539,98  

��
������������������������������������������������������������������������������������������������������������€   242 

147,10�
  

��
�

  

�� ���������$	���	� �!������!� %�	&&��   

�� ����������������������������������������������������������  €          27 753,56  

   ����������!�����������! ��������������������  €           4 370,86 

#� ���������$	���	� �!������!� %�	&&���$�$�!�""	��������#�!!���  €          32 124,42  

  ��   

�� IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO (A+B)  €        845 664,40  

��
� �

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE ��

�� �� �'��	%�����

 (� 
���������������)���������������������)���������������*������ �'�������������+�,,,),,��

 -� �������)����������������������� �'�������������-�./0)/0��

 +� �������������1������������������22������������� �'�������������(�,,,),,��

 3� �������������������������� �'�����������+(�++4).(��

 4� ��5��������������������2���� �'���������������������������6����

 0� ����������������������*��������(++������7
��7(0+1-,,0� �'�������������3�--8)+-��



Pag. 4 di 5 

 .�

!�����������9����������������������������:������������������)����������������)�

����2����;���������)�������������������������������:����������������������

����������)���������������������������������3<��$�� �!!���

�'����������4/�-(()+-��

 8� !���������������;�����������������������������(<�����=��������������������� �'�������������8�340)03��

 /� 	������������������������������������������������� �������%���� ����������� �'�������������-�(34)0+��

 (,� !�����������22�����;��)�������������)������������������9�� �'���������������������������6����

 ((�

!������������������������2��������������:��9��������9�����������������������

���������*�����)����������������6������������)���������������������������������

��������������������)���1��������:��������������������������7�

�'�������������4�.,,),,��

!������������������������������������;��������� �'����������������+8,),,��

 (-�

����������������������������������(,<�� �'�����������83�400)33��

������� -)� .)� 8��� ((��--<�� �'�����������(0�.40)-8��

C13
��������������������������8,<�����-<���������������7�/+��7�.�2����������7
��7�(0+1-,,0�� �'�����������(+�4+,)0+��

>����������=�����������-,<�����-<���������������7�/+��7�.�2�����5������7
��7�(0+1-,,0��� �'�������������+�+8-)00��

�� Totale somme a disposizione (C)  €     236 490,60  

�� IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €  1 082 155,00  

��������>�$�$&���	$���  €  1 082 155,00  

2- Dare atto che l’opera è inserita nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2015/2017 ai 

sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

3- Dare atto che l’opera ammontante a complessivi € 1.082.155,00 è finanziata con fondi PAR-FAS 

2007/2013 Linea di azione 1.3.1.A ed è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015 al 

cap.31222; 

4- Dare atto che per l’intervento è stata impegnata, con determinazione dirigenziale n. 581 del 

1/12/2015, la somma di € 380,00 per coperture assicurative, sul competente cap. n. 31222 impegno 

n. 2015 0003206 0; 

5- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

Capitolo/Articolo 31222 

Intervento 01 

Impegno n. 2015 0003773 0 

Impegno n. 2016 00000 22 0 

Impegno n. 2017 0000008 0 

Causale Realizzazione pista ciclopedonale corridoio verde adriatico 

CIG 

CUP H71B14000190002

Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 1.081.775,00

6-Di imputare la spesa complessiva di euro 1.081.775,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 



Pag. 5 di 5 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Impegno Importo 

1 2015 31222 2015 0003773 0 81.775,00 

2 2016 31222 2016 00000 22 0 500.000,00 

3 2017 31222 2017 0000008 0 500.000,00 

7-Dare atto, altresì, che il RUP dell’intervento è l’arch. Giancarla Filomena Fabrizio, dipendente del 

Comune di Ortona, nominata con determinazione dirigenziale tecnica n. 528 del 21/10/2015;

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa��

Ortona,  3.12.2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993


